
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

18
26
4
14
4
19
6
8
2

101

1,101
836
888
882
998
913
1,048
750
592
1,101

496
488
571
532
516
433
570
580
557
433

17
51
10
26
10
31
14
11
1

171

1,078
977
855
1,118
883
932
1,141
974
662
1,141

611
585
598
490
596
374
609
596
662
374

35
77
14
40
14
50
20
19
3

272

748,440
714,929
710,521
726,413
708,557
711,766
844,360
734,568
603,533
729,454

112.6%
92.4%
95.8%
99.8%
93.3%
95.9%
111.6%
99.0%
69.5%
98.4%

745,372
641,512
685,850
682,393
667,975
699,195
783,383
678,425
574,200
689,362

751,688
752,357
720,390
750,115
724,790
719,471
870,493
775,400
662,200
753,133

支　部
頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格

合計去勢雌
前回比（％）

合計・平均

※黄色の網掛けはベスト１の支部。（単位：円、ただし高値・安値は千円）税込みです。

１月市場の
最高販売額の血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

美国桜
安福久
百合茂
（一関）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

福華1
百合茂
安福久
（東山）

県南子牛市場　１月９日

営
農 クセ トレ

農業者の皆さん「労災保険」の特別加入制度をご存知ですか？
　 労災保険は、本来、労働者の負傷、疾病、障害、死亡などに対して保険給付を行う制度ですが、
強制加入義務のない農業者の方も、一定の要件のもとに特別加入という形で任意加入できます。

このような方が特別加入制度の対象になります。

※（１）、（２）、（３）は重複して加入することはできません。

※事務手数料別途

　療養補償給付（けがの治療）、休業補償給付のほか障害給付や遺族給付、葬祭給付などがあります。

加入区分

保険料額

特定農作業

１６,４２５円

指定農業機械

５,４７５円

中小事業主等

２３,７２５円

※給付については、加入範囲内で労災認定される必要があります。農作業を行う全ての行為が対象となるわけでは
　ありません。（労災認定は一関労働基準監督署が行います）

（１）特定農作業従事者

年間の農業生産物の総販売額が３００万円以上または、経営耕地面
積が２㌶以上の規模を有している方で、次に示す農作業に従事して
いる方。
①トラクター等の動力により駆動する機械を使用する作業②２㍍
以上の高所での作業③サイロ、むろなどの酸欠危険場所での作業
④農薬散布⑤牛、馬、豚に接触し、または接触する恐れのある作業

（３）中小事業主等

給付種類の一例です。

年間保険料は下記の金額です。（R２.1月現在、給付基礎日額 ５，０００円の例）

お問い合わせ　ＪＡ各営農経済センターまたは、ＪＡ営農振興課

雇用のある農業経営者で年間１００日以上労働者を使用することが
見込まれる事業主および労働者以外でその事業に従事する方
（事業主の家族従事者など）

（２）指定農業機械作業従事者
自営農業者（兼業農家を含む）の方で、次に指定された機械を使用
し農作業を行う方。
①動力耕うん機その他の農業用トラクター②動力溝堀機③自走式
田植機④自走式防除用機械⑤自走式動力刈取機、自走式収穫用
機械⑥トラック、自走式運搬用機械⑦動力脱穀機や動力草刈機
などの定置式または携帯式機械⑧無人航空機（農業用途）

一定の経営規模以上の方が加入できます

経営規模にかかわらず加入できます!

加入には一定の要件があります！

15 2020.2  KOSHERU こしぇる KOSHERU こしぇる  2020.2 14



JAいわて平泉集荷月間最高販売牛　血統紹介
＊雌の部 花国安福 ×安平照 ×勝忠平

勝早桜 5  ×北乃大福 ×勝忠平
Ａ５  488 ㎏　2,704 円
Ａ５  562 ㎏　2,952 円＊去勢の部

格付

459

453

403

2,654

1,802

1,928

1,216,952

816,306

775,933

537

522

464

2,488

2,225

1,985

1,336,048

1,162,160

921,683

84.6%

５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

販売頭数３９頭

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

※枝重、単価、販売額は平均値

令和２年１月
川崎営農経済センター
営農   担当

及川  貴博
　籾

もみ

乾燥施設や作業受
委託、病害虫防除と青
年部の事務局を担当して
います。お世話になって
いる地域の皆さまのお
役に立てるようにこれか
らも業務に励みたいと思
います。

こんにちは
、

指導員です
。

生産資材
ひろば生産資材の価格

　生産資材の原料は海外からの輸入に頼ってい
ます。その為、外国為替、原油価格、海上運賃
の影響を受けます。現在の価格動向は下の表のよ
うになっています。

【令和２年1月現在の市況】
①飼料
　１㌧当たり700円値上げ（令和元年12月対比）
②肥料
　高度化成で2.5％値下げ（令和元年10月対比）
③農薬
　品目により値上がり、値下がりもあるがほぼ横ばい
④保温包装
　ポリ、ビニール、段ボール箱等の価格は上昇傾向

「ひとめぼれ」広くＰＲ

　福岡県のエフ
コープ大野城店と
花畑店で１月２５
日、ＪＡいわて平
泉管内で生産され
た「ひとめぼれ」
の販売促進を行い
ました。生産者と
ＪＡ職員ら６人が
参加。来店者に
「私たちが作った
お米です」「粘り、
香り、甘みのバラ
ンスが良いお米で
すよ」「ぜひ食べて
みてください」な
どと声を掛け、試

ポリ、ビニール、肥
料などの農業資材の
価格に影響

価格の上昇原油価格

運賃の値上がり船舶の排出ガス規
制で、重油の利用
規制

海上運賃

輸入製品の値上がり円安にシフト為　　替
動　向 影　響

食を勧めながら「ひとめぼれ」をＰＲしました。来店したお客
さまからは「いつも買っている」「チラシを見て買いに来た」
「おいしいので毎回注文している」と好評をいただきました。
　エフコープからは「年に１度の企画ですが、大変楽しみに
している。こうした取り組みが、産地と組合員（消費者）を
つなぐ一歩になる。来年もお願いしたい」と話されました。

大野城店でＰＲ

花畑店でＰＲ

資材店舗休業のお知らせ
　一関・花泉・千厩・大東の営農経済センターは
２月２９日（土）、棚卸のため休業させていただき
ます。ご不便をおかけしますが、何とぞご理解と
ご協力をお願いいたします。

15 2020.2  KOSHERU こしぇる


