

農業者の皆さん「労災保険」の特別加入制度をご存知ですか？

労災保険は、本来、労働者の負傷、疾病、障害、死亡などに対して保険給付を行う制度ですが、強制加入義務のない農業者の方も、一定の要件のもとに特別加入という形で任意加入できます。

このような方が特別加入制度の対象になります。



(1) 特定農作業従事者

年間の農業生産物の総販売額が300万円以上または、経営耕地面積が2ha以上の規模を有している方で、次に示す農作業に従事している方。

- ①トラクター等の動力により駆動する機械を使用する作業
- ②2ha以上の高所での作業
- ③サイロ、むろなどの酸欠危険場所での作業
- ④農薬散布
- ⑤牛、馬、豚に接触し、または接触する恐れのある作業

一定の経営規模以上の方が加入できます



(2) 指定農業機械作業従事者

自営農業者（兼業農家を含む）の方で、次に指定された機械を使用し農作業を行う方。

- ①動力耕うん機
- ②他の農業用トラクター
- ③自走式田植機
- ④自走式防除用機械
- ⑤自走式動力刈取機、自走式収穫用機械
- ⑥トラック、自走式運搬用機械
- ⑦動力脱穀機や動力草刈機などの定置式または携帯式機械
- ⑧無人航空機（農業用途）

経営規模にかかわらず加入できます！



(3) 中小事業主等

雇用のある農業経営者で年間100日以上労働者を使用することが見込まれる事業主および労働者以外でその事業に従事する方（事業主の家族従事者など）

加入には一定の要件があります！

※(1)、(2)、(3)は重複して加入することはできません。

給付種類の一例です。

療養補償給付（けがの治療）、休業補償給付のほか障害給付や遺族給付、葬祭給付などがあります。

※給付については、**加入範囲内で労災認定される必要**があります。農作業を行う全ての行為が対象となるわけではありません。（労災認定は一関労働基準監督署が行います）

年間保険料は下記の金額です。（R2.1月現在、給付基礎日額5,000円の例）

加入区分	特定農作業	指定農業機械	中小事業主等
保険料額	16,425円	5,475円	23,725円

※事務手数料別途

お問い合わせ JA各営農経済センターまたは、JA営農振興課



県南子牛市場 1月9日

※黄色の網掛けはベスト1の支部。（単位：円、ただし高値・安値は千円）税込みです。

支部	雌				去勢				合計		
	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比(%)
一 関	18	1,101	496	745,372	17	1,078	611	751,688	35	748,440	112.6%
花 泉	26	836	488	641,512	51	977	585	752,357	77	714,929	92.4%
平 泉	4	888	571	685,850	10	855	598	720,390	14	710,521	95.8%
千 腹	14	882	532	682,393	26	1,118	490	750,115	40	726,413	99.8%
藤 沢	4	998	516	667,975	10	883	596	724,790	14	708,557	93.3%
大 東	19	913	433	699,195	31	932	374	719,471	50	711,766	95.9%
東 山	6	1,048	570	783,383	14	1,141	609	870,493	20	844,360	111.6%
室 根	8	750	580	678,425	11	974	596	775,400	19	734,568	99.0%
川 崎	2	592	557	574,200	1	662	662	662,200	3	603,533	69.5%
合計・平均	101	1,101	433	689,362	171	1,141	374	753,133	272	729,454	98.4%

1月市場の最高販売額の血統構成

雌 父：美國桜
母の父：安福久
祖母の父：百合茂（一関）

去勢 父：福華1
母の父：百合茂
祖母の父：安福久（東山）

生産資材 ひろば

生産資材の価格

生産資材の原料は海外からの輸入に頼っています。その為、外国為替、原油価格、海上運賃の影響を受けます。現在の価格動向は下の表のようになっています。

	動 向	影 韵
為 替	円安にシフト	輸入製品の値上がり
原油価格	価格の上昇	ポリ、ビニール、肥料などの農業資材の価格に影響
海上運賃	船舶の排出ガス規制で、重油の利用規制	運賃の値上がり

【令和2年1月現在の市況】

①飼料

1t当たり 700 円値上げ (令和元年12月対比)

②肥料

高度化成で 2.5% 値下げ (令和元年10月対比)

③農薬

品目により値上がり、値下がりもあるがほぼ横ばい

④保温包装

ポリ、ビニール、段ボール箱等の価格は上昇傾向

資材店舗休業のお知らせ

一関・花泉・千厩・大東の営農経済センターは2月29日(土)、棚卸のため休業させていただきます。ご不便をおかけしますが、何とぞご理解とご協力をお願いいたします。

こんにちは、
指導員です。

川崎営農経済センター
営農 担当

及川 貴博

もみ
粉乾燥施設や作業受
委託、病害虫防除と青
年部の事務局を担当して
います。お世話になって
いる地域の皆さまのお
役に立てるようにこれからも業務に励みたいと思
います。

「ひとめぼれ」広くPR



大野城店でPR



花畠店でPR

福岡県のエフコープ大野城店と花畠店で1月25日、JAいわて平泉管内で生産された「ひとめぼれ」の販売促進を行いました。生産者とJA職員ら6人が参加。来店者に「私たちが作ったお米です」「粘り、香り、甘みのバランスが良いお米ですよ」「ぜひ食べてみてください」と声を掛け、試食を勧めながら「ひとめぼれ」をPRしました。

来店したお客さまからは「いつも買っている」「チラシを見て買いに来た」「おいしいので毎回注文している」と好評をいただきました。

エフコープからは「年に1度の企画ですが、大変楽しみにしている。こうした取り組みが、産地と組合員(消費者)をつなぐ一步になる。来年もお願いしたい」と話されました。



和牛枝肉販売成績

令和2年1月

格付	雌			去勢			上物率 (格付4等級以上)
	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	
JAいわて平泉販売分	5等級	459	2,654	1,216,952	537	2,488	1,336,048
	4等級	453	1,802	816,306	522	2,225	1,162,160
	3等級	403	1,928	775,933	464	1,985	921,683

販売頭数39頭

*枝重、単価、販売額は平均値

JAIわて平泉集荷月間最高販売牛 血統紹介

*雌の部 花国安福 × 安平照 × 勝忠平 A5 488 kg 2,704 円

*去勢の部 勝早桜5 × 北乃大福 × 勝忠平 A5 562 kg 2,952 円